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Det finns i Stockholms stad ett stort behov av gruppboenden/särskilda boenden 

i enlighet med lagen om stöd och service (LSS) och socialtjänstlagen (SoL). 

Samtidigt är nybyggnationen av dessa bostäder svag i Stockholm.  

  Särskilt boende är ett gemensamt namn för olika slag av bostäder som 

riktar sig till personer som behöver omfattande vård, omsorg och service. I 

detta fall handlar det om LSS och SoL-personer.  

  Som påpekas av intresseorganisationen ”Föreningen för barn, unga och 

vuxna med utvecklingsstörning”, FUB, finns det ett stort behov av 

gruppbostäder hos unga vuxna LSS- och SoL-personer som behöver flytta ut 

ur föräldrahemmet. FUB påpekar också att projektering och utbyggnad av 

särskilda boenden inte motsvarar behoven.   

   Den kommunala genomförandegruppen arbetar med en  

behovsinventering.  Den planeringslista som enheten arbetar med omfattar ca 

590 lägenheter fram till 2020. Planeringslistan gäller särskilda boendeformer 

som SoL och LSS.    

  FUB anser att när staden träffar avtal med byggherrar om mark ska man 

redan där ha med att den planerade bebyggelsen ska innehålla gruppbostäder.   

  Genomförandegruppen som består av representanter från socialtjänsten, 

exploateringskontoret och stadsbyggnadskontoret, har bl.a. till uppgift att 

påverka stadsdelsnämnder att beställa fler LSS-boenden utifrån de behov som 

finns. Men gruppen har inte mandat att kräva detta och stadsdelsnämnderna 

har dålig ekonomi. Byggnationen av dessa bostäder tycks inte komma att öka 

under 2014 och frågan är hur man ska kunna bygga cirka 590 lägenheter till 

2020.  

  Enligt FUB ”behövs det en kraftigare central styrning med tydligare 

mandat att kräva fler bostäder. Detta är än viktigare om man beaktar att 

byggandet av LSS-bostäder oftast är förenat med extrakostnader för 
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stadsdelarna och därför inte något som direkt prioriteras. Något som kan leda 

till att det kommer in för få beställningar av nya LSS-boenden”. 

  Kostnaden för de boende och för stadsdelarna när det gäller 

gemensamma ytor är också viktig i sammanhanget. Hur staden ska prissätta 

gemensamma ytor i gruppbostäder behöver klargöras då det förekommit 

olikheter vid beräkning av hyran efter Regeringsrättens dom. En dom som gav 

öppning för hyresandel även för de gemensamma ytorna.   

  Stockholms stad har misslyckats med planering och byggande av 

särskilda boenden utifrån aktuella behov. Behovet är stort. Utbyggnadstakten 

har varit långt under angivna mål ett flertal år i rad. Antalet nytillkomna 

lägenheter, särskilda boendeformer, motsvarar inte alls uppkomna behov. 

Antalet icke verkställda beslut ökar, så även antalet vitesförelägganden.    

  Valfriheten fungerar inte då det saknas utbud. Akuta behov klaras med 

nödlösningar vilket innebär att en del personer med funktionsnedsättningar 

måste finna sig i placeringar utanför hemkommunen Stockholm. Långt ifrån 

närstående och mot sina egna önskemål. Detta är inte i linje med intentionerna 

i LSS-lagen.    

  Det behövs också större transparens från Stockholms stads sida så att 

anhöriggrupper och intresseorganisationer som t.ex. FUB, men även 

representanter i funktionshinderråden, får mer information. Som det är nu får 

råden enligt uppgift nästan ingen konkret grund att agera utifrån. Råden måste 

få högre status och komma in tidigare i delar av beslutsprocesser och inte när 

alla förhandlingar och beslut i princip redan är klara.   

  FUB kräver öppna kort, bland annat att redovisning sker av hur många 

LSS-boenden som planeras, var de planeras, hur kön ser ut samt vad som 

döljer sig bakom ”Ej verkställda beslut”.  

  Mot bakgrund av ovanstående ställer jag följande frågor till ansvarigt 

borgarråd: 

1. Behovet av särskilda boenden, enligt LSS och SoL, är mycket 

stort och utbyggnadstakten är minimal i jämförelse med behoven. 

Vad tänker du göra åt detta?   

2. Vad vill du göra för att öka inflytandet – före beslut – för 

funktionshinderråden och därefter information till 

intresseorganisationer?  

3. Anser du att det behöver klargöras hur gemensamma ytor i 

gruppbostäder ska hyressättas?  

  

Stockholm den 4 november 2013 

Eivor Karlsson 


